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Уважаемые жители  Новоталицкого сельского 
поселения!

У каждого сельского поселения — свое лицо, своя история, свой характер. И лишь все У каждого сельского поселения — свое лицо, своя история, свой характер. И лишь все 
вместе мы — район. То, что не может сделать поселение в одиночку, стараемся решить вместе мы — район. То, что не может сделать поселение в одиночку, стараемся решить 
сообща, всем районом. Но чтобы действовать сообща, согласованно, надо иметь общие сообща, всем районом. Но чтобы действовать сообща, согласованно, надо иметь общие 
представления, общий план. То есть — бюджет. представления, общий план. То есть — бюджет. 
И важно, чтобы каждый житель поселения представлял себе основные положения бюджета И важно, чтобы каждый житель поселения представлял себе основные положения бюджета 
— и своего поселения, и района в целом. Надеюсь, что здесь он будет ясен любому — и своего поселения, и района в целом. Надеюсь, что здесь он будет ясен любому 
заинтересованному читателю. И не просто ясен, а позволит сформулировать свое заинтересованному читателю. И не просто ясен, а позволит сформулировать свое 
отношение к данному документу — а возможно, и высказать свои замечания и отношение к данному документу — а возможно, и высказать свои замечания и 
конструктивные предложения. Мы работаем для вас и всегда готовы к плодотворному конструктивные предложения. Мы работаем для вас и всегда готовы к плодотворному 
сотрудничеству!сотрудничеству!

И.о. главы администрации И.о. главы администрации 
Ивановского муниципального района Ивановского муниципального района 

Л.В. МоторинЛ.В. Моторин
Новоталицкое сельское поселение — самые большое по численности населения в Новоталицкое сельское поселение — самые большое по численности населения в 
Ивановском районе. Это отражается и в нашем бюджете. Много вопросов, больше Ивановском районе. Это отражается и в нашем бюджете. Много вопросов, больше 
требований граждан. Но главное, чтоб все понимали: без плана работать нельзя. Без требований граждан. Но главное, чтоб все понимали: без плана работать нельзя. Без 
плана не построить дом, не сделать ремонт. Наш главный план — бюджет. В нем плана не построить дом, не сделать ремонт. Наш главный план — бюджет. В нем 
указано, сколько и на что мы расходуем, какие задачи, направления, наиболее важны указано, сколько и на что мы расходуем, какие задачи, направления, наиболее важны 
для нас. В составлении такого конкретного, четкого плана действий, где в дело пущена для нас. В составлении такого конкретного, четкого плана действий, где в дело пущена 
каждая копеечка, должен принять участие каждый житель. Не кричать на улицах, не каждая копеечка, должен принять участие каждый житель. Не кричать на улицах, не 
«махать кулаками после драки», а вовремя дать свои предложения — для общего блага.«махать кулаками после драки», а вовремя дать свои предложения — для общего блага.

Павел Николаевич Плохов, Павел Николаевич Плохов, 
глава администрации Новоталицкого сельского поселенияглава администрации Новоталицкого сельского поселения
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Если расходы бюджета превышают доходы, то бюджет 
формируется с дефицитом. При дефицитном бюджете 
растет долг и (или) снижаются остатки. Превышение 
доходов над расходами образует профицит. При 
профицитном бюджете снижается долг и (или) растут 
остатки.
Сбалансированность бюджета по доходам и расходам – 
основополагающее требование, предъявляемое к органам, 
составляющим и утверждающим бюджет.

ЧТО ТАКОЕ БЮДЖЕТ?



СОСТАВЛЕНИЕ 
ПРОЕКТА  
БЮДЖЕТА

Проект бюджета формируется на основании:
- бюджетного послания Президента РФ;
- прогноза социально-экономического развития, 
- основных направлений бюджетной политики,
- муниципальных программ.

РАССМОТРЕНИЕ 
ПРОЕКТА  
БЮДЖЕТА

Рассмотрение проекта районного бюджета происходит путем публичных 
слушаний, участие в которых могут принимать жители. 
Время проведения публичных слушаний по бюджету назначается 
решением Совета Новоталицкого сельского поселения.

УТВЕРЖДЕНИЕ 
ПРОЕКТА  
БЮДЖЕТА

Утверждается бюджет решением Совета Новоталицкого сельского 
поселения не ранее чем через 7 дней после публичных слушаний по 
бюджету.

КАКИЕ ЭТАПЫ ПРОХОДИТ ПРОЕКТ 
БЮДЖЕТА?



ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И 
НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2014 — 2016 ГОДЫ

Обеспечение сбалансированности бюджета сельского поселения без резкого роста Обеспечение сбалансированности бюджета сельского поселения без резкого роста 
долговой нагрузкидолговой нагрузки

Реализация задач, поставленных в указах Президента Российской ФедерацииРеализация задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации

Повышение эффективности бюджетных расходов и качества муниципальных Повышение эффективности бюджетных расходов и качества муниципальных 
услугуслуг

Создание условий для улучшения доступа жителей сельского поселения к Создание условий для улучшения доступа жителей сельского поселения к 
культурным ценностямкультурным ценностям

Развитие физической культуры и массового спорта, обеспечение доступности Развитие физической культуры и массового спорта, обеспечение доступности 
занятий спортом для всех слоев населения, содействие развитию туризмазанятий спортом для всех слоев населения, содействие развитию туризма



Прогноз социально-экономического развития – это система количественных и качественных показателей развития 
экономики, характеризующих изменение экономической структуры, уровня научно-технического развития, факторов 
производства и потребления, уровня жизни, образования, здравоохранения и социального обеспечения населения.

В 2014 ГОДУ
Рынок товаров и услуг, млн. руб. Объем производства промышленной 

продукции, млн. руб.

Численность работающих 3220 человек Объем производства продукции сельского хозяйства в 
сельскохозяйственных предприятиях и КФХ, млн.руб.
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Тыс. руб.

Основные характеристики бюджета сельского 
поселения на 2014 — 2016 годы

2014 г. 2015 г. 2016 г.

Доходы 68394,4 76428,7 67185,7

Расходы 68394,4 76428,7 67185,7

Дефицит/
Профицит

0,0 0,0 0,0



77,44%

3,04%

19,52%

75,56%

2,59%

21,85%

93,68%

2,80%
3,51%

Структура доходов районного бюджета на 2014 — 
2016 годы

Налоговые доходы Неналоговые доходы Безвозмездные 
поступления

Поступления от граждан и организаций

Финансовая помощь из 
других бюджетов и 

поступление на 
исполнение функций 
государства и других 

муниципальных 
образований

2014 г. 2015 г. 2016 г.



Межбюджетные трансферты - основной вид 
безвозмездных перечислений

Межбюджетные трансферты – денежные средства, перечисляемые из одного бюджета
бюджетной системы Российской Федерации другому.

Виды межбюджетных 
трансфертов

Определение Аналогия в семейном бюджете

Дотации (от лат. «Dotatio» –
дар, пожертвование)

Предоставляются
без определения

конкретной цели их
использования (финансовая 

помощь)

Вы даете своему ребенку
«карманные деньги»

Субвенции (от лат.
«Subvenire» – приходить на

помощь)
и иные межбюджетные 

трансферты

Предоставляются на
финансирование

«переданных» другим 
публично-правовым 

образованиям 
полномочий

Вы даете своему ребенку деньги и
посылаете его в магазин купить

продукты (по списку)

Субсидии (от лат.
«Subsidium» – поддержка)

Предоставляются на
условиях долевого 
софинансирования
расходов других 

бюджетов 

Вы «добавляете» денег для того,
чтобы ваш ребенок купил себе
новый телефон (а остальные он

накопил сам)



Неналоговые доходы
2076,3 тыс. руб.

Налоговые доходы
52964,6 тыс. руб.

Налог на доходы 
физических лиц

46118,0
Акцизы

681,7

Доходы от использования 
имущества, находящегося 

в муниципальной 
собственности

2066,3

Налоговые и неналоговые доходы бюджета 
сельского поселения на 2014 год

Налоги на имущество
5877,0

77,44%

3,04%

19,52%

Безвозмездные поступления
13353,5 тыс. руб.

Дотации
3494,2

Субвенции
9751,3

Иные межбюджетные 
трансферты

108,0

Налог на совокупный 
доход
250,0

Доходы от продажи 
материальных и 

нематериальных активов
10,0

Государственная 
пошлина

37,9



32,62%

0,39%
2,19%

10,81%
40,38%

0,12%

12,64%

0,80%
0,05%

Доля расходов, осуществляемая 
за счет безвозмездных перечислений от других 

бюджетов составляет более 19%

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗ-
ОПАСНОСТЬ И ПРАВО-
ОХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯ-
ТЕЛЬНОСТЬ
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКО-
НОМИКА

ЖИЛИЩНО-КОММУ-
НАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

ОБРАЗОВАНИЕ

КУЛЬТУРА, КИНЕМА-
ТОГРАФИЯ

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ

Структура расходов бюджета сельского поселения на 
2014 год



31,07%

0,36%

2,32%

9,73%

40,07%

0,14%

12,50%

3,72%
0,07%

2015 год, 
доля расходов, 

осуществляемая
 за счет перечислений
 от других бюджетов

 составляет более 21%

ОБЩЕГОСУДАР-
СТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ОБОРОНА

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗ-
ОПАСНОСТЬ И ПРА-
ВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА

ЖИЛИЩНО-КОММУ-
НАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

ОБРАЗОВАНИЕ

КУЛЬТУРА, КИНЕМА-
ТОГРАФИЯ

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИ-
ТИКА

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 
И СПОРТ

38,07%

0,42%

3,57%

12,21%

24,67%

0,21%

20,57%
0,16%

0,12%

2016 год, 
доля расходов,

осуществляемая 
за счет перечисления 
от других бюджетов 
составляет более 3% 

Структура расходов бюджета сельского поселения на 
2015 - 2016 годы



Расходы на реализацию муниципальных программ в 
2014 году
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Социальная поддержка граждан на территории Но-
воталицкого сельского поселения
Улучшение состояния коммунальной инфраструк-
туры, качества предоставления жилищно-комму-
нальных услуг, обеспечение комфортным жильем и 
объектами социальной инфраструктуры населения 
Новоталицкого сельского поселения
Развитие культуры в Новоталицком сельском по-
селении
Развитие физической культуры и спорта на терри-
тории Новоталицкого сельского поселения
Молодежь Новоталицкого сельского поселения
Территориальное планирование и планировка терри-
торий в Новоталицком сельском поселении
Повышения уровня информационной открытости 
органов местного самоуправления Новоталицкого 
сельского поселения
Управление муниципальным имуществом Новота-
лицкого сельского поселения
Развитие автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Новоталицкого сельского посе-
ления
По предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций в границах Новоталицкого сельского посе-
ления
Благоустройство территории Новоталицкого 
сельского поселения
Переселение граждан из аварийного жилищного 
фонда с учетом необходимости развития малоэтаж-
ного жилищного строительства  на территории Ново-
талицкого сельского поселения
Устойчивое развитие сельских территорий
Непрограммные расходы

Всего расходов в 2014 году —Всего расходов в 2014 году —68 394,468 394,4 тыс. руб. тыс. руб.
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